
 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente  
Direttore: Prof. Enzo Tramontano  

 

  

Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Paola Vargiu – Cittadella Universitaria di Monserrato Blocco 
G, Asse D4, quarto piano- Tel +39 070/8046-8019-4538 – email disva@unica.it  tramon@unica.it 
paola.vargiu@unica.it armanda.puddu@unica.it  
www.unica.it; 
 

Monserrato (Cagliari), 10/07/2024 

Decisione a contrarre e affidamento n. 526/2024 del 10/07/2024 

 

Decisione di contrarre ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per ACQUISTO CANCELLERIA rif. SEZIONE DI NEUROSCIENZE E 

ANTROPOLOGIA - PROF. SPARACELLO, per un importo totale pari ad € 1.145,82 oltre IVA, a valere sul 

fondo inerente al progetto FDS 2022 - Tracking Disease, Conflict, and lifeways from the Neolithic to the 

Metal Ages in the western Mediterranean (TRA.DIS.CO.) – codice progetto U-Gov 

RICALTRO_2023_FDS_2022_SPARACELLO - TRATTATIVA DIRETTA MePA N. 4494923_2024 - CUP 

F73C23001620007 - CIG B25CF13E5D;  

ACQUISTO CANCELLERIA E BENI PER UFFICIO rif. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA DISVA, per un importo 

totale pari ad € 6.018,86 oltre IVA, a valere sui fondi rif. codici progetti U-Gov 

ALTRO_2024_DOTAZIONE_DISVA/ALTRO_2022_DOTAZIONE/DOTAZIONE_INV_D.009_2024_2023_VITA 

- TD MePA N. 4494923_2024 - CIG B25CF13E5D 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, co. 2, D.lgs 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta dal Prof. Vitale Sparacello e dalla Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
dell’Università degli Studi di Cagliari, in particolare la necessità di acquisto di: 

 
Quantità 

 
U.D.V. 

 
Elenco prodotti 

3 CAD Portamine PILOT SHAKER h1010 mm.0,5 

3 CF 12 Mine mm 0,5 gradazione B astuccio 12 pz 

20 CF 5 Carta bianca per fotocopie A4 g75 FABRIANO COPY 
LUCE risma da 500 fogli 

mailto:disva@unica.it
mailto:tramon@unica.it
mailto:paola.vargiu@unica.it
mailto:armanda.puddu@unica.it


 

2 
 

4 CAD Riga professionale in plexiglass cm 30 

2 CF 12 PENNA PILOT G2MM 0,7 NR C12 

2 CF 12 PENNA PILOT G2MM 0,7 NR C12 

10 CF 12 Molle fermacarte ELICA DOUBLE CLIPS cm 1,9 

10 CF 12 Molle fermacarte ELICA DOUBLE CLIPS cm 2,5 

4 CF 2 Rotolo industriale EUROCARTA SUPER 1000 E2 veli 495 
strappi metri 109 

5 CF 10 PILA STILO MN1500 LR6 C10 

5 CF 10 PILA MINI STILO C10 

5 CAD CUCITRICE CENTRA P21 

2 CAD Cucitrice ELICA JUMBO punti 24/6-24/8-26/6-26/8 

4 CF 10 Magneti tondi per lavagne diam. mm 40 

4 CF 5 Magneti tondi per lavagne diam. mm 30 

20 CAD Gomma STAEDTLER MARS PLASTIC 526 50 per matita 

10 CAD POST-IT INDEX 684-ARR3 

2 CF 8 Raccoglitore ESSELTE OXFORD GREEN G82 cm 5 
comm.le colore naturale 

20 CAD Portaprogetti OXFORD GREEN dorso mm 40 colore 
naturale 

20 CF 50 Busta for. univ. OFFICE riciclate 22x30 antirifl. 

2 CF 50 Dorsini pvc mm 6 capacità 30 fogli nero 

2 CF 50 Dorsini pvc mm 8 capacità 35 fogli rosso 

1 CF 25 Dorsini pvc triangolari mm 16 capacità 95 fogli 

1 CF 
100 

Dorsi plastici a 21 anelli tondi mm 6 bianco 

1 CF 
100 

Dorsi plastici a 21 anelli tondi mm 8 nero 

1 CF 
100 

Dorsi plastici a 21 anelli tondi mm 10 blu 

1 CF 
100 

Dorsi plastici a 21 anelli tondi mm 16 nero 

1 CAD Carta REY ADAGIO A4 g160 colori tenui assortiti risma 
da 250 fogli 

2 CF 
100 

Copertina pvc trasparente 20/100 f.to A4 

1 CF 
100 

Copertina goffrata A4 per rilegatrici blu 

1 CAD Rotolo 220 etichette DYMO 990140 LABEL WRITER mm 
54x101 bianco 

2 CAD Forbici professionali 3M in titanio no-stick cm 21 

3 CAD Levapunti ZENITH 580 

1 CF 10 Pennarello permanent STABILO OHPen universal 
Superfine colore nero 

2 CAD Mouse wireless KENSINGTON Pro Fit Ergo verticale nero 



 

3 
 

4 CAD Detergente disinfettante multisuperficie MASTRO 
LINDO PROFESSIONAL ml 750 

1 CAD Supporto lombare FELLOWES PROFESSIONAL Series 

3 CF 12 ELICA NOTES NEON 100ff 76x127 

3 CF 12 ELICA NOTES NEON 100ff 76x76 

5 CAD Temperamatite FABER-CASTELL in acciaio 2 fori 

2 CAD Lib. classificatore L90 P45 H82,7 noce, compreso 
trasporto, consegna al piano, montaggio e ritiro imballi 

1 CAD Libreria bassa L90 P45 H82,7 fin.noce, compreso 
trasporto, consegna al piano, montaggio e ritiro imballi 

1 CAD Top di finitura L270 noce, compreso trasporto, 
consegna al piano, montaggio e ritiro imballi 

1 CAD Coppia fianchi x librerie H84,5 fin.noce, compreso 
trasporto, consegna al piano, montaggio e ritiro imballi 

3 CAD Libreria 4 ante piene L90 H207,5 fin.rov.ta., compreso 
trasporto, consegna al piano, montaggio e ritiro imballi 

3 CAD Top di finitura L90 rovere tabacco, compreso trasporto, 
consegna al piano, montaggio e ritiro imballi 

6 CAD Coppia fianchi x librerie H207,5 fin.rov.tabacco, 
compreso trasporto, consegna al piano, montaggio e 
ritiro imballi 

19 CAD Supporto per monitor SmartFit® Kensington® SPIN2 
nero 

1 CAD Etichettatrice DYMO LabelWriter 550 

1 CAD Rilegatrice ad anelli plastici FELLOWES STAR + 150 
 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione dei servizi in 
oggetto; 

CONSIDERATO  che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 
36/2023 è la Dott.ssa Paola Vargiu; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante per le microimprese, piccole e medie 
imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

CONSTATATO  che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra 
e sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo 



 

4 
 

di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID 
n. 137/2023 e dettagliato dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID 
il 25/09/2023), il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023. 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 
informazioni con la Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

DATO ATTO che, trattandosi di affidamenti di importo pari o superiore a € 5.000,00 il CIG 
B25CF13E5D, ed è stato direttamente rilasciato dal MePA, identificato quale 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che gestisce il ciclo di 
vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

VISTA la Trattativa diretta n. 4494923_2024, con il seguente operatore economico: 
ERREBIAN SPA, P. IVA 02044501001, inoltrata in data 05/07/2024, con 
termine presentazione dell’offerta in data 09/07/2024, con importo totale 
stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari ad € 7.165,00 oltre IVA; 

VALUTATA  l’offerta ricevuta sulla piattaforma MePA con Trattativa Diretta n. 4494923, 
presentata dall’operatore economico ERREBIAN SPA, P. IVA 02044501001, 
per un importo totale pari ad € 7.164,68 oltre IVA; 

CONSTATATO che la sopracitata offerta economica ricevuta dall’operatore economico 
ERREBIAN SPA, P. IVA 02044501001, è stata ritenuta adeguata e sufficiente, 
in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, con 
conseguente affidamento all’ operatore economico sopracitato; 

VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 

VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 
36/2023, di stabilire, che negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 
la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe comunque limitata alle 
risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo 
quanto previsto dall’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato 
il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 



 

5 
 

prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 
36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico – 
professionale; 

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante documento generato dalla 
piattaforma MePA; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 
e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di 
interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP incaricato 
e del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di 
cui al presente provvedimento; 

VISTO il budget dei progetti codici U-Gov RICALTRO_2023_FDS_2022_SPARACELLO 
/ALTRO_2024_DOTAZIONE_DISVA/ALTRO_2022_DOTAZIONE/DOTAZIONE_I
NV_D.009_2024_2023_VITA; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è, pertanto, di € 7.164,68 oltre IVA;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula 
del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie 
europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia 
di “Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, verrà pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 
Art. 1  di affidare la fornitura,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta 
ERREBIAN SPA, P. IVA 02044501001, mediante stipula sulla piattaforma MePA, per un importo totale 
pari ad € 7.164,68 oltre IVA; 
 
Art. 2  di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, pari a € 7.164,68 oltre IVA, graverà sul 
budget relativo al progetto FDS 2022 - Tracking Disease, Conflict, and lifeways from the Neolithic to 
the Metal Ages in the western Mediterranean (TRA.DIS.CO.) – codice progetto U-Gov 



 

6 
 

RICALTRO_2023_FDS_2022_SPARACELLO, per un importo totale pari ad € 1.145,82 oltre IVA e sui 
budget rif. codici progetti U-Gov ALTRO_2024_DOTAZIONE_DISVA/ALTRO_2022_DOTAZIONE/DOTA 
ZIONE_INV_D.009_2024_2023_VITA, per un importo totale pari ad € 6.018,86 oltre IVA; 
 
Art. 3  la liquidazione della fattura entro 30 gg o se indicato un diverso termine di pagamento, si 
considera valido quest’ultimo ove maggiore, a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura, ovvero dopo l'esito positivo della sessione di collaudo, 
nel caso sia previsto, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010, riservandosi di 
effettuare i controlli a campione delle dichiarazioni rese dall’operatore economico; 
 
Art. 4 di provvedere alla stipula del contratto mediante ordine generato dalla piattaforma MePA; 
 
Art. 5 di individuare responsabile della verifica di regolare esecuzione della fornitura, tenuto conto 
delle sue specifiche competenze, il Prof. Vitale Sparacello, email vitale.sparacello@unica.it e la 
Dott.ssa Armanda Puddu email armanda.puddu@unica.it; 
 
Art. 6  l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
Art. 7 il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, qualora 
non risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati. 
 
La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e 
dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale 
conoscenza. 
 
 

                                                                                                                   Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                   Prof. Enzo Tramontano 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 

 

mailto:vitale.sparacello@unica.it

		2024-08-05T16:19:13+0200
	IT
	Enzo Tramontano




